
 
บทที่  2 

แนวคิด ทฤษฎีที่เกี่ยวของ และทบทวนวรรณกรรม 
 
 ในการศึกษาเรือ่ง “ปญหาภาษีอากรเกี่ยวกับธุรกิจของผูประกอบการคาน้ํามันประเภท
สถานีใหบริการจําหนายน้ํามนั ในเขตพืน้ที่ จังหวดัเชียงราย”  มีแนวคิด และทฤษฎีที่เกี่ยวของกบั
การศึกษา ดังตอไปนี ้

1. ทฤษฎีภาษีอากร 
2. ทฤษฎีภาระภาษี 
3. ภาษีมูลคาเพิ่ม 
4. ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
5. ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
6. ภาษีบํารุงองคการบริหารสวนจังหวัด 
7. พระราชบัญญัติการคาน้ํามันเชื้อเพลิง พ.ศ.2543 

 
ทฤษฎีภาษีอากร 
  

 นักเศรษฐศาสตรและนักภาษีอากรไดพยายามที่จะใหคําจํากัดความของคําวา “ภาษีอากร” 
(Taxation) เพือ่ที่จะครอบคุลมภาษีทุกประเภททีจ่ัดเก็บ อาจแบงความหมายของภาษีอากรไดเปน 2 
แนว1 คือ 
 1.  ภาษีอากร  คือ  ส่ิงที่รัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร  และนําไปใชเพื่อประโยชนของสงัคม
สวนรวม  โดยมิไดมีส่ิงตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษีอากร 
 2.  ภาษีอากร  คือ  เงินไดหรือทรัพยากรทีเ่คลื่อนยายจากภาคเอกชนไปสูภาครัฐบาลแตไม
รวมถึงการกูยมืหรือการขายสินคา หรือใหบริการในราคาทุนโดยรัฐบาล 
 
 วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร 
 การจัดเก็บภาษีอากรนอกจากจะมวีัตถุประสงคหลัก คือ เพื่อจัดหารายไดสําหรับการใชจาย
ของรัฐบาล โดยมิไดกอใหเกิดภาระผูกพนัในการตองชาํระคืนภายหลัง และไมทําใหทรัพยสินของ
รัฐบาลลดนอยลง วัตถุประสงคอ่ืน ๆ ของการจัดเก็บภาษีอากรมีดังนี ้
                                                        

1 กลุมนักวิชาการภาษีอากร. ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2547 (กรุงเทพ : โรงพิมพเรือนแกวการพิมพ, มิถุนายน 2547). หนา 1 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 4 

1. เพื่อหารายไดมาใชจายในกจิการของรัฐ       งานในหนาที่ของรัฐบาลไมวาจะเปนการ
รักษาความสงบภายในประเทศ ปองกันประเทศจากการรุกรานของขาศึกศัตรู การจดัการดูแลและ
สงเสริมการสาธารณสุข การศึกษา การเกษตร การอุตสาหกรรม การสื่อสาร การพลังงาน และการ
พาณิชย ลวนเปนการดําเนนิงานเพื่อประโยชนของสวนรวม ซ่ึงตองใชเงินเปนจํานวนมาก 

2. เพื่อควบคุมหรือสงเสริมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ รัฐบาลสามารถใชระบบภาษีอากร
ควบคุมการบริโภค ควบคุมธุรกิจ และเพือ่ควบคุมมิใหเกิดการผูกขาด เชน จัดเก็บภาษีจากสินคา
ฟุมเฟอยในอัตราสูง หรือเก็บภาษีสินคาที่มคีวามจําเปนในอัตราต่ํา 

3. เพื่อการกระจายรายไดและทรัพยสินใหเปนธรรม การจัดเก็บภาษีอากรเปนเครื่องมือ
สําคัญในการกระจายรายได เชน การจดัเกบ็ภาษีทรัพยสิน การใชอัตราภาษีกาวหนา เปนตน ซ่ึงจะ
กอใหเกิดความเปนธรรม และเพื่อลดความแตกตางระหวางรายไดของคนจนกับคนรวม หากการ
กระจายรายไดเปนไปอยางไมเปนธรรม ความขัดแยง และความตงึเครียดในสังคมอาจเกิดมากขึ้น
จนเกดิความระส่ําระสายได 

4. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ   เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  ไมวาจะทางดานราคา
สินคาหรือการจางงาน เปนเปาหมายที่สําคญัของระบบเศรษฐกิจ มิฉะนั้นการที่จะบรรลุเปาหมาย
อ่ืนยอมเปนไปไดยาก ดังนั้น ภาษีอากรเปนเครื่องมือชนิดหนึ่งที่จะชวยรักษาเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจ เชน การปองกนัภาวะเงนิเฟอ รัฐบาลก็เพิ่มภาษีตาง ๆ ใหสูงขึ้นเพื่อลดการใชจาย หรือ
ในชวงเศรษฐกิจตกต่ํา คนวางงานมาก รัฐบาลอาจลดภาษีตาง ๆ ลงเพือ่กระตุนใหมกีารบริโภคและ
การลงทุนมากขึ้น ซ่ึงจะสงผลใหมีการจางงานมากขึ้น 

   
 ลักษณะของภาษีอากรท่ีด ี
 

 อดัม สมิท (Adam Smith) นักเศรษฐศาสตรชาวสกอตแลนด ไดวางหลักเกณฑทีด่ีในการ
จัดเก็บภาษีอากร ซ่ึงเปนที่ยอมรับของนักทฤษฎีโดยทั่วไป เมื่อป ค.ศ.1776 โดยมี  4  หลักการ2 ดังนี้ 

1. หลักความเปนธรรม (Equity)  หมายความวา  ตองเกบ็ใหทั่วถึง โดยไมมกีารเลือก
ปฏิบัติ และเกบ็ตามกําลังความสามารถของผูเสียภาษ ี

2. หลักความแนนอน (Certainty) ภาษีอากรจะตองมีความแนนอน ชดัเจน รูวาใครเปนผู
อยูในขายตองเสียภาษี ภาษทีี่จะตองเสียเปนจํานวนเทาใด เสียเมื่อใด  และเสียอยางไร  โดยอาศัย
ฐานภาษีและอัตราภาษีที่แนนอนตายตวั 

                                                        
2 สมชัย  ฤชุพันธ, การเงินธุรกิจและการภาษีอากร (กรุงเทพ : ธรีะการพิมพ,2526), หนา 29 – 32. 
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 3.  หลักความสะดวก (Simplicity)  ภาษอีากรที่ดีตองสะดวกในการจดัเก็บ และสะดวกใน
การเสียภาษี นอกจากนั้นยงัรวมทั้งตัวกฎหมายที่ตองเขาใจงาย แบบแสดงรายการและขอกําหนด
ตาง ๆ จะตองงายตอการปฏิบัติ 
 4.  หลักการประหยัด (Economy)  ภาษีอากรที่ดีตองประหยัด คือ จะตองเสียคาใชจายและ
เวลาในการจัดเก็บนอยที่สุด แตใหสามารถจัดเก็บภาษีอากรใหไดจํานวนมากที่สุด 
 อยางไรก็ตาม อดัม สมิธ (Adam Smith) ไดกลาวถึงลักษณะของภาษีอากรที่ดีนั้น นับเปน
เวลา 200 กวาปมาแลว คือ ตั้งแตป ค.ศ.1776 ซ่ึงในสมัยนั้นเชื่อกนัวาหนาที่ของรัฐบาลในดาน
เศรษฐกิจจะจํากัดในวงแคบ และทางที่ดรัีฐบาลไมควรเขาไปยุงเกี่ยวกับกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึง
ผิดกับปจจุบนัที่รัฐบาลไดเขามามีบทบาทสําคัญยิ่งในระบบเศรษฐกิจ ฉะนั้น เพือ่ที่จะใหลักษณะ
ของระบบภาษีอากรเหมาะสมกับยุคสมัยยิ่งขึ้น จึงสมควรที่จะไดเพิ่มหลักเกณฑที่สําคัญเขาไปอีก 5 
ประการคือ 
 

 1.  หลักการทํารายได (Productivity)   เนือ่งจากหนาที่ของรัฐบาลไดขยายกวางขวางขึ้นใน
ปจจุบัน จึงทาํใหรัฐบาลจําตองใชจายเพิม่ตลอดเวลา ฉะนั้นภาษีอากรจึงมีความสาํคัญอยางมากใน
การหารายไดใหกับรัฐบาลในปจจุบันนี้ ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกจิไดขยายตวัอยางรวดเร็ว ทํา
ใหรัฐบาลสามารถหารายไดเพิ่มขึ้น 
 2.  หลักความยืดหยุน (Flexibility)  ภาษอีากรที่ดีควรมคีวามเหมาะสม เอื้อประโยชนตอ
ระบบเศรษฐกจิของประเทศ ซ่ึงสามารถปรับเปลี่ยนใหเขากับการเปลี่ยนแปลงใหเหมาะสมกบั
สภาวะเศรษฐกิจไดอยางสะดวกและรวดเร็ว พรอมทั้งเปนเครื่องมือในการรักษาเสถียรภาพของ
ระบบเศรษฐกจิ 
 3.  หลักการยอมรับไดของสังคม (Acceptability)  การจัดเก็บภาษอีากรจะไดผลหรือไม 
นอกจากจะขึน้อยูกับความพยายามของรฐับาลแลว ทีสํ่าคัญยังขึ้นอยูกับความรวมมือของประชาชน
ดวย หากประชาชนใหความรวมมือในการเสียภาษีอากรเปนอยางดี การจัดเก็บก็จะงายขึ้น ดังนัน้ 
กฎหมายหรือการเปลี่ยนแปลงใด ๆ เกี่ยวกับภาษีอากร ควรจะตองใหโอกาสแกประชาชนผูเสียภาษี
แสดงความเหน็อยางกวางขวาง รวมทัง้จะตองแสดงใหผูเสียภาษีไดเห็นถึงความสัมพันธระหวาง
การเสียภาษี กบัประโยชนทีป่ระชาชนไดรับจากรัฐบาลอยางชัดเจน 
 4.  หลักการบังคับใช (Enforcibility)  ภาษีอากรที่ดีจะตองเปนภาษีที่บงัคับจัดเก็บได คือ 
ปฏิบัติได หมายความวา เมื่อนําภาษนีั้น ๆ มาใชแลว จะตองสามารถบังคับจัดเก็บได 

5.  หลักความสามารถ (Ability To Pay)  ภาษีอากรทีด่จีะเก็บตามความสามารถของผูเสีย
ภาษี กลาวคือ ผูที่มีทรัพยสินมากเปนผูที่มีความสามารถที่จะเสียภาษีมากกวาผูที่มีทรัพยสินนอย 
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 อยางไรก็ตาม องคประกอบของระบบภาษีอากรที่เหมาะสม และเอือ้อํานวยตอการพัฒนา
เศรษฐกิจของประเทศ ตองมีความพยายามทางดานภาษ ี มีการบริหารทางดานภาษีทีม่ีประสิทธิภาพ 
ตลอดจนมีระบบภาษีทีย่ืดหยุนของภาษีอยูในระดับสูง 
 
ทฤษฎีภาระภาษี 
 

 ภาระภาษี (Incidence of Taxation)3  ตามกฎหมาย คือ  ภาระที่เกิดแกบคุคลที่กฎหมายระบุ
ใหเปนผูเสยีภาษี โดยบุคคลคนนี้มีหนาที่ตองนําเงินภาษไีปชําระใหแกรัฐบาล เขาจึงตองรับภาระซึ่ง
ประกอบดวยเงินภาษีทีเ่ขาเสียใหรัฐบาลกับคาใชจายในการเสียภาษี ซ่ึงสิ่งเหลานี้ถือเปนภาระภาษี
ตามกฎหมายของผูที่มีหนาทีต่ามกฎหมายตองเสียภาษ ี
 ประเภทภาษีอากร แบงตามลักษณะการรับภาระภาษีออกเปน 2 ประเภทใหญ คือ 
 1.  ภาษทีางตรง (Direct Tax)  หมายถึง  ภาษีที่ผูเสียภาษีจะตองรับภาระการเสียภาษีเอง ไม
สมารถจะผลักภาระภาษีไปใหผูอ่ืนได เชน ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนติิบุคคล ภาษี
มรดก เปนตน 
 2.  ภาษีทางออม (Indirect Tax) หมายถึง  ภาษีที่ผูเสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีไปให
ผูอ่ืนไดงาย โดยไมจาํเปนตองรับภาระไวเอง เชน ภาษีมลูคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีศุลกากร ภาษี
สรรพสามิต เปนตน 
  

 และดวยในการศึกษาครั้งนี ้ เกี่ยวของกับภาระภาษ ี ซ่ึงเปนภาระที่เกิดแกบุคคลตามที่
กฎหมายไดระบุไวใหเปนผูเสียภาษ ีซ่ึงมีทั้งที่สามารถผลักภาระภาษไีปใหผูอ่ืนได และที่ไมสามารถ
ผลักภาระภาษไีปใหผูอ่ืนได โดยตองเปนรับภาระภาษนีั้นไวเอง  และผูประกอบการคาน้ํามัน
ประเภทสถานใีหบริการจําหนายน้ํามนั มภีาษีอากรที่เกีย่วของหลายประเภท และในแตละประเภท
มีหลักเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไขที่แตกตางกันไป ทําใหผูประกอบการคาน้ํามันฯ ตองทําความเขา
ในในธุรกจิทีต่นเองดําเนนิการอยู อีกทั้งตองศึกษาถึงภาษีที่เกีย่วของเพื่อลดปญหาทีเ่กิดจากการเสยี
ภาษีอากร 
 
ภาษีมูลคาเพิ่ม 
 เปนภาษีทางออมประเภทหนึ่งที่เรียกเก็บจากบุคคลที่ซ้ือสินคาหรือรับบริการ จดัเก็บจาก
มูลคาสวนที่เพิม่ขึ้นของสินคาหรือบริการในทุกขั้นตอนของการขายสินคาหรือการใหบริการเฉพาะ

                                                        
3 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช สาขาวิชาวิทยาการจัดการ,  การเงินธุรกิจและการภาษีอากร หนวยที่ 9-15   (กรุงเทพ : โรงพิมพ

ชวนพิพม 2542), หนา 42 
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สวนที่ยังไมผานการเสียภาษมีูลคาเพิ่มมากอน ดังนั้น ภาษีมูลคาเพิ่มจงึไดช่ือวาเปนภาษีที่จดัเก็บไม
ซํ้าซอน และมีความเปนธรรม  ผูประกอบการมีหนาที่ยื่นรายการและชําระภาษีมลูคาเพิ่มทุกเดอืน
ภาษี ซ่ึงคํานวณจากยอดภาษีขาย หักดวยภาษีซ้ือ ในแตละเดือนภาษีและสําหรับสินคาสงออกไป
ตางประเทศจะไดรับสิทธิในการเสียภาษมีูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 0 (Zero Rating) ซ่ึงจะทําใหภาษีขาย
ของผูประกอบการเปนศูนย หากผูประกอบการมภีาษีซ้ือจากการซือ้สินคาหรือวตัถุดิบ และ
ทรัพยสินก็จะไดรับคืนภาษมีูลคาเพิ่ม  หรือภาษีซ้ือดังกลาวกลับคืนจากรัฐมาเปนตัวเงนิ แต
เนื่องจากแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มมีการกําหนดรายละเอยีดของหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขไวมากมาย รวมทัง้กําหนดประเด็นความผิดไว หากผูประกอบการปฏิบัติผิดพลาดทั้งที่ได
ตั้งใจ หรือไมไดตั้งใจ ก็อาจทําใหเกดิ “เบีย้ปรับ” หรือ “เงินเพิ่ม” ได 
 
ภาษีเงินไดนิตบิุคคล 
 จัดเก็บจากกําไรสุทธิที่ไดจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี 
จัดเปนภาษีทางตรงซึ่งเปนภาระที่บริษัทฯ หรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองชําระภาษี  และปฏิบัติตาม
เงื่อนไขใหถูกตองครบถวนตามความในกฎหมาย โดยภาษีเงินไดนติิบุคคลมีหลักเกณฑ วิธีการ 
เงื่อนไข และอัตรา ตลอดจนแนวทางปฏิบัติที่คอนขางจะยุงยากซับซอน ทั้งเงื่อนไขเกี่ยวกับรายได 
เงื่อนไขเกีย่วกบัรายจาย จึงอาจทําใหเกิดปญหาแกผูประกอบการได 
 
ภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา 
 จัดเก็บจากเงนิไดพึงประเมนิ ของบุคคลธรรมดา ในรอบปปฏิทิน จัดเปนภาษีทางตรงซึ่ง
เปนภาระที่บุคคลธรรมดาผูมีเงินไดพึงประเมิน ตองชําระภาษี  และปฏิบัติตามเงื่อนไขใหถูกตอง
ครบถวนตามความในกฎหมาย  โดยภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และ
อัตรา ตลอดจนแนวทางปฏิบัติที่มีความหลากหลาย แตกตางกันไปในแตละกรณี  
 
ภาษีบํารงุองคการบริหารสวนจังหวัด 
 ภาษีบํารุงองคการบริหารสวนจังหวัดเปนภาษีทางออม เก็บจากบุคคลทั่วไปที่ซ้ือสินคาโดย
คํานวณจากยอดที่ซ้ือ ในกรณีสินคาประเภทน้ํามัน ผูประกอบการมหีนาที่นําสง ในอัตรารอยละ 
0.454 ของจํานวนเงนิคาน้ํามันที่ซ้ือ เพื่อนํามาจําหนายแกบุคคลทั่วไป และกิจการที่เกี่ยวของซึ่งมี
หนาที่ตองยืน่แบบแสดงรายการและนําสงภาษีใหถูกตอง    
    
 
. 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 8 

 ประเภทสินคาที่จัดเก็บแทน และอัตราภาษ ี
  น้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน  น้ํามนัดีเซล   และน้ํามันที่คลายกัน     จัดเก็บ

อัตราลิตรละ 4.54 สตางค 
  ยาสูบ (บุหร่ีซิกาแรต และบหุร่ีซิการ) จัดเก็บอัตรามวนละ 4.54 สตางค 
  
 ขอปฏิบัติและหนาที่ของผูเสียภาษ ี
 1.  สถานีบริการน้ํามัน ซ่ึงจําหนายน้ํามัน (รวมถึงปมหลอด) 

1.1 ยื่นคําขอจดทะเบียน  สถานคาปลีก ตอเจาพนักงานสรรพสามิต ณ สํานักงาน
สรรพสามิตอําเภอแหงทองทีท่ี่สถานคาปลีกตั้งอยู 

1.2 ยื่นแบบรายการภาษี พรอมกบัชําระภาษี ตอเจาพนกังานสรรพสามิต ณ สํานักงาน
สรรพสามิตอําเภอแหงทองทีท่ี่สถานคาปลีกตั้งอยู ภายในวันที่ 20 ของเดือนถัด
จากเดือนที่ความรับผิดในอนัจะตองเสยีภาษีเกิดขึน้ 

1.3 จัดทําบัญชีประจําวนั แสดงการรับ-จาย น้าํมัน ใหแลวเสร็จภายใน 2 วัน นับแต
วันที่มีเหตุที่จะตองลงรายการเกิดขึ้น และเก็บรักษาไวไมนอยกวา 1 ป 

1.4 จัดทํางบเดือน แสดงการรับ – จาย น้ํามนั และยืน่ตอเจาพนักงานสรรพสามิต ณ 
สํานักงานสรรพสามิตอําเภอแหงทองที่ที่สถานคาปลีกตั้งอยู ภายในวนัที่ 20 ของ
เดือนถัดไป 

 
พระราชบัญญัติการคาน้ํามันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 
 

 พระราชบัญญัติการคาน้ํามันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 ไดแบงประเภทผูประกอบการเปน 4 
ประเภท ดังนี ้
 1.  ผูคาน้าํมันรายใหญตามมาตรา 7 
  ผูคาน้ํามันที่มีปริมาณการคาน้ํามันแตละชนิด หรือรวมกันทุกชนิดปละตั้งแต 100,000 
เมตริกตันขึ้นไป หรือประมาณ 120 ลานลิตร หรือเปนผูคาน้ํามันชนิดกาซปโตรเลียมเหลวแตเพยีง
ชนิดเดยีวที่มปีริมาณการคาปละตั้งแต 50,000 เมตริกตนัขึ้นไป ตองไดรับอนญุาตจาก
รัฐมนตรีวาการกระทรวงพลงังาน 
 

 คุณสมบัตขิองผูคาน้าํมันรายใหญตามมาตรา 7 ท่ีจําหนายน้ํามันภายในประเทศ 
 

1.   เปนบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัด และมีวัตถุประสงคเพื่อประกอบการคาน้าํมัน
เชื้อเพลิง 
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2.  มีทุนจดทะเบยีน  และทนุที่ชําระแลวไมนอยกวาหาสิบลานบาท ตลอดเวลาที่ไดรับ
ใบอนุญาต 

3.   ตองมีหลักฐานการรับรองของธนาคารที่ยินยอมใหเครดติ เปนเงินทนุหมุนเวียนสําหรับ
ใชประกอบการคาน้ํามันไดไมนอยกวา 100 ลานบาท 

 

วิธีการยื่นขอรบัใบอนุญาต 
 ผูขอรับใบอนุญาตตองยื่นแบบ นพ.101 พรอมเอกสาร ดังนี้ 

1. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบคุคลที่ออกใหไมเกิน 6 เดือน พรอม
วัตถุประสงค 

2. งบการเงินของรอบระยะเวลาบัญชีที่ผานมา (ถามี) 
3. หนังสือรับรองการใหวงเงินสินเชื่อ เพื่อใชเปนเงนิทุนหมุนเวียนจากธนาคารพาณิชย

ไมนอยกวา 100 ลานบาท 
4. รายละเอียดคลัง ถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิง พรอมเอกสารแสดงสิทธิ์และแผนทีต่ั้ง

โดยสังเขป (ถามี) 
5. รายละเอียดสถานีบริการที่ผูขอรับใบอนุญาตเปนผูดําเนนิการเอง (ถามี) 
6. แบบขอความเห็นชอบปริมาณการคาประจาํป 
7. แผนการดําเนนิงานที่แสดงถึงความสามารถในการเปนผูคาน้ํามันรายใหญตามมาตรา 7 
8. หนังสือมอบอํานาจ (ถามี) พรอมสําเนาบัตรประจําตัวของผูมอบอํานาจและผูรับมอบ

อํานาจ 
คุณสมบัตขิองผูคาน้าํมันตามมาตรา 7 เฉพาะเพื่อการนําเขาและสงออกไปนอก

ราชอาณาจักรในเขตปลอดอากร หรือระหวางเขตปลอดอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
 

1. เปนบริษัทจํากดัหรือบริษัทมหาชนจํากัด หรือนิติบุคคลตางประเทศซึ่งมีสํานักงาน
สาขาในประเทศไทย 

2. มีทุนจดทะเบยีนและทุนที่ชาํระแลวไมนอยกวา 2 ลานบาท ตลอดเวลาที่ไดรับอนุญาต 
 
วิธีการยื่นขอรบัใบอนุญาต 
ผูขอรับใบอนุญาตตองยื่นแบบ นพ.117 พรอมเอกสารดังนี้ 
1. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบคุคลที่ออกใหไมเกิน 6 เดอืน ในกรณีเปน

หนังสือรับรองการจดทะเบยีนนิติบุคคลตางประเทศ ตองมีการรับรองจากสถานฑูต 
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สถานกงสุล หรือกระทรวงการตางประเทศ โนตารี พับลิค หรือหนวยงานอื่น ๆ ทีม่ี
อํานาจออกหนังสือรับรอง 

2. สําเนาใบทะเบยีนพาณิชย สํานักงานสาขาในประเทศไทยของนิติบุคคลตางประเทศ 
3. งบการเงินของรอบระยะเวลาบัญชีที่ผานมา (ถามี) 
4. แบบขอความเห็นชอบปริมาณการคาประจาํป 
5. แผนการดําเนนิงานที่แสดงถคึงความสามารถในการเปนผูคาน้ํามันรายใหญตามมาตรา 

7 
6. หนังสือมอบอํานาจ (ถามี) พรอมสําเนาบัตรประจําตัวของผูมอบอํานาจและผูรับมอบ

อํานาจ 
ในกรณีผูคาน้าํมันรายใหญตามมาตรา 7 ที่จําหนายน้ํามันภายในประเทศประสงคจะ

ประกอบการคาน้ํามันเชื้อเพลิงเฉพาะเพื่อการนําเขา และสงออกในเขตปลอดอากรหรือระหวางเขต
ปลอดอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรตองยื่นแบบ นพ.119 ตอกรมธุรกิจพลังงาน 
 
 หนาท่ีของผูคาน้ํามันรายใหญตามมาตรา 7 
 

1. ยื่นขอความเหน็ชอบปริมาณการคาประจําปลวงหนาเปนเวลาไมนอยกวา 45 วัน กอน
ปที่จะทําการคา (ภายใน 15 พ.ย.) 

2. รายงานขอมูลตามแบบ และรายการทีก่ําหนดในกฎกระทรวงเกี่ยวกับปริมาณน้ํามัน
เชื้อเพลิงที่ไดมาจากการซื้อ กล่ัน ผลิต นาํเขา จําหนาย สงออก และทีเ่หลืออยู ภายใน
วันที่ 15 ของเดือนถัดไปรวมทั้งแผนการจดัหา หรือจําหนายน้ํามนัเชื้อเพลิงลวงหนา 3 
เดือนถัดไป ภายในวันที่ 20 ของทุกเดือน 

3. สํารองน้ํามันเชื้อเพลิงชนิดที่อธิบดีกําหนดไวทกุขณะ และยืน่ขอความเหน็ชอบ
สถานที่เก็บสํารองน้ํามันตามกฎหมาย 

4. จําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงที่ไดคุณภาพตามทีก่รมธุรกิจพลังงานกําหนด 
5. การขนสงน้ํามันเชื้อเพลิงตองปฏิบัติตามวิธีการ และเงือ่นไขในการขนสง โดยตอง

จัดทําใบกํากับการขนสงน้ํามันมอบใหผูควบคุมยานพาหนะ เพื่อนําติดกํากับไปกบั
ยานพาหนะจนถึงสถานที่สงมอบปลายทาง 

6. ชําระคาธรรมเนียมประกอบกิจการคาน้ํามนัเชื้อเพลิงภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป 
โดยมีอัตราดังนี้ 

(6.1) กรณีมีปริมาณการคาน้ํามันเชื้อเพลิงแตละชนิดหรือรวมกันทุกชนิดปละ
ตั้งแตสองลานเมตริกตันขึ้นไป ปละ 100,000 บาท 
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(6.2) กรณีมีปริมาณการคาน้ํามันเชื้อเพลิงแตละชนิดหรือรวมกันทุกชนิดปละ
ตั้งแตหนึ่งแสนเมตริกตันขึน้ไป แตไมถึงสองลานเมตริกตัน ปละ 90,000 
บาท 

(6.3)  กรณีคากาซปโตรเลียมเหลวแตเพยีงชนิดเดียวที่มปีริมาณการคาปละตั้งแต
หาหมื่นเมตริกตันขึ้นไป ปละ 80,000 บาท 

 
2.  ผูคาสงน้ํามันตามมาตรา 10 

 

  ผูคาน้ํามันที่มีปริมาณการคาน้ํามันเชื้อเพลิงแตละชนิด หรือรวมกนัทุกชนิดปละตั้งแต 
30,000 เมตริกตันขึ้นไป หรือประมาณ 36 ลานลิตรขึ้นไป แตไมเกิน 100,000 เมตริกตัน หรือไมถึง 
50,000 เมตริกตัน สําหรับผูที่ทําการคากาซปโตรเลียมเหลวแตเพียงชนิดเดยีว หรือเปนผูคาน้ํามันที่
มีขนาดของถังเก็บน้ํามันที่มคีวามจุสามารถเก็บน้ํามันเชือ้เพลิงเกิน 200,000 ลิตร ตองยื่นขอจด
ทะเบียนตออธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน และตองชําระคาธรรมเนียมการประกอบกิจการคารายป ปละ 
30,000 บาท ภายในเดือนกุมภาพันธของทกุป 
 
 วิธีการยื่นขอจดทะเบียน 
 ผูขอจดทะเบยีนตองยื่นแบบ นพ.102 พรอมเอกสารดังนี ้

1. สําเนาบัตรประจําตวัประชาชน และสําเนาทะเบียนบานของผูขอจดทะเบียน (กรณี
เปนบุคคลธรรมดา) 

2. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบคุคลที่ออกใหไมเกิน  6  เดอืน     (กรณี
เปนนิติบุคคล) 

3. รายละเอียดถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิงพรอมเอกสารแสดงสิทธิ์และแผนที่ตัง้โดยสังเขป  
  (ถามี) 

4. รายละเอียดสถานีบริการที่ขอจดทะเบยีนเปนผูคาดําเนินการเอง (ถามี) 
5. หนังสือมอบอํานาจ (ถามี) พรอมสําเนาบัตรประจําตวัของผูมอบอํานาจและผูรับ

มอบอํานาจ 
 

3.  ผูคาน้าํมันประเภทสถานบีริการตามมาตรา 11 
  ผูคาน้ํามันที่ประกอบกิจการสถานีบริการจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิง หรือกาซปโตรเลียม
เหลว ใหแกประชาชน โดยวิธีการเติมหรือใสลงในภาชนะที่บรรจุน้ํามันเชื้อเพลิงของยานพาหนะ 
โดยใชมาตรวดัน้ํามันเชื้อเพลิงตามกฎหมายวาดวยมาตราชั่งตวงวดัที่ติดตั้งไวเปนประจํา ตองยื่นขอ
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จดทะเบยีนตออธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน  และตองชําระคาธรรมเนียมการประกอบกิจการคารายป  
กรณีมีหวัจายไมเกิน 5 หวัจาย ปละ 1,000 บาท สวนที่เกิน 5 หัวจาย คิดหวัจายละ 100 บาท แต
รวมกันแลวไมเกินปละ 5,000 บาท ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป 
 
 วีธีการยื่นขอจดทะเบียน 
 ผูขอจดทะเบยีนตองยื่นแบบ นพ.103 พรอมเอกสารดังนี ้

1. สําเนาบัตรประจําตวัประชาชน และสําเนาทะเบียนบานของผูขอจดทะเบียน (กรณี
เปนบุคคลธรรมดา) 

2. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบคุคลที่ออกใหไมเกิน 6 เดือน       (กรณี
เปนนิติบุคคล) 

3. สําเนาทะเบยีนบานที่ตั้งสถานประกอบการ (กรณีเปนบคุคลธรรมดา) 
4. เอกสารแสดงสิทธิ์ในการใชสถานที่เพื่อประกอบกิจการสถานีบริการ เชน หนังสือ

ยินยอมใหใชสถานที่ประกอบกิจการสถานีบริการ หรือสัญญาเชนสถานีบริการ 
5. สําเนาใบรับแจงการประกอบกิจการควบคมุประเภทที ่ 2 หรือสําเนาใบอนุญาต

ประกอบกิจการควบคุมประเภทที่ 3 แลวแตกรณ ี
6. เอกสารอนุญาตใหใชเครื่องหมายการคา (ถามี) 
7. หนังสือมอบอํานาจ(ถามี)     พรอมสําเนาบัตรประจําตัวของผูมอบอํานาจและผูรับ

มอบอํานาจ 
 
 การแจงการเปลี่ยนแปลงรายการที่ขอจดทะเบียน 
 ผูคาน้ํามันตามมาตรา 11    ที่ประสงคจะเปลี่ยนแปลงรายการที่จดทะเบยีนไวแลว    
ไดแก ช่ือเจาของสถานีบริการ  ชื่อสถานีบริการ  ที่ตั้งสํานักงานใหญ จาํนวนถังเก็บน้าํมันเชื้อเพลิง 
และจํานวนหวัจาย หรือเครือ่งหมายการคาที่ไดรับอนุญาต ใหยื่นขอเปลี่ยนแปลงภายใน 30 วัน นับ
แตไดมกีารเปลี่ยนแปลงรายการดังกลาว 
 
 วิธีการแจงเปล่ียนแปลง 
 ผูคาน้ํามันตามมาตรา 11 ตองยื่นแบบ นพ.107 พรอมเอกสารที่เกี่ยวของ ดังนี ้

1. สําเนาบัตรประจําตวัประชาชน     และสําเนาทะเบยีนบานของผูแจง    (กรณีเปน
บุคคลธรรมดา) 
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2. สําเนาหนังสืออนุญาตใหเปล่ียนชื่อ/ ชื่อสกุล (กรณีบุคคลธรรมดา) สําเนาทะเบยีน
บานที่ตั้งสถานประกอบการหรือสํานักงานใหญที่เปล่ียนแปลง (กรณบีุคคล
ธรรมดา) 

3. สําเนาหนังสือรับรองนิติบุคคลที่ออกใหไมเกิน 6 เดือน (กรณีนิติบุคคล) ซ่ึงมีชื่อ
ใหมหรือที่ตั้งที่เปล่ียนแปลงใหม (แลวแตกรณ)ี 

4. เอกสารอนุญาตใหใชเครื่องหมายการคา 
5. ใบประจําตอฉบับจริง(ถามี) 
6. หนังสือมอบอํานาจ (ถามี) พรอมสําเนาบัตรประจําตัวของผูมอบอํานาจและผูรับ

มอบอํานาจ 
 
 หนาท่ีความรบัผิดชอบของผูคาสงน้ํามนัตามมาตรา 10 และ ผูคาน้ํามันประเภทสถานี
บริการตามมาตรา 11 

1. ปฏิบัติตามเงื่อนไขเกีย่วกับการจัดระบบการคา และปองกันการปลอมปนน้ํามัน
เชื้อเพลิง 
1.1 การจําหนายหรือขนถายน้ํามนัเชื้อเพลิง ตองมีการปดผนึก (SEAL) ฝาและทอ

รับจายน้ํามันของยานพาหนะที่ใชในการขนสง 
1.2 กอนรับหรือสูบถายน้ํามันเชือ้เพลิงลงสูถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิงใหตรวจสอบ

ผนึก (SEAL) ดังกลาว วาไมมีรองรอยการถูกเปดและถูกทําลาย และตรวจสอบ
คาความถวงจาํเพาะใหตรงกบัที่ระบุไวในใบกํากับการขนสง 

1.3 จัดทํารายการขอมูลการซื้อ จําหนาย และยอดคงเหลือของเบนซิน 91 เบนซิน 
95 และดีเซลหมุนเร็วในแตละเดือนตามแบบ      นพ.112 – นพ.116      นําสง
ใหสํานักการคาและการสํารองน้ํามันเชื้อเพลิง กรมธุรกิจพลังงาน ภายในวันที ่
15 ของเดือนถัดไป 

 
4.  ผูขนสงน้ํามันตามมาตรา 12 

 

  ผูที่รับจางทําการขนสงน้ํามันเชื้อเพลิงที่ไมใชเปนของตนเอง โดยใชยานพาหนะสําหรับ
การขนสงน้ํามันเชื้อเพลิงโดยเฉพาะที่มีปริมาณการขนสงครั้ง    และตั้งแต 3,000 ลิตรขึ้นไป   ตอง
แจงเปนผูขนสงน้ํามันตออธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน และตองชําระคาธรรมเนียมการประกอบกิจการ
คารายปตามจาํนวนยานพาหนะ คือ รถยนต คันละ 1,000 บาท แตรวมกันแลวไมเกินปละ 5,000 
บาท หรือกรณใีชยานพาหนะอื่น เชน เรือ รถไฟ คาธรรมเนียมปละ 5,000 บาท 
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 การแจงเปนผูขนสงน้ํามัน 
 ผูแจงตองยื่นแบบ นพ.108 พรอมเอกสาร ดังนี้ 

1. สําเนาบัตรประจําตวัประชาชน         และสําเนาทะเบยีนบานของผูแจง      (กรณี
บุคคลธรรมดา) 

2. สําเนาทะเบยีนบานสถานประกอบการ (กรณีบุคคลธรรมดา) 
3. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบคุคลที่ออกใหไมเกิน 6 เดือน พรอม

วัตถุประสงคการขนสง (กรณีเปนนติิบุคคล) 
4. สําเนาใบทะเบยีนยานพาหนะ (รถ และเรือ) 
5. หนังสือมอบอํานาจ (ถามี) พรอมสําเนาบัตรประจําตัวของผูมอบอํานาจและผูรับ

มอบอํานาจ 
 
ทบทวนวรรณกรรม 

   สุภรณ  วรรณประทีป (2543)  ศึกษาเรื่อง  “การวิเคราะหประเดน็ความผิดที่ตรวจ
พบจากการตรวจปฏิบัติการภาษีมูลคาเพิ่มของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชยีงราย”  พบวา  มี
ผูประกอบการขายสินคารายใหม ๆ เกิดขึน้เปนจํานวนมาก เนื่องจากการเปนจังหวดัชายแดน ซ่ึงทํา
ใหมีโอกาสในการขายสงออก แตผูประกอบการยังมีความรูความเขาใจในการปฏิบัติตามกฎหมาย
คอนขางนอยมาก และจากประเด็นความผิดที่ตรวจพบของแตละประเภทกจิการที่ตรวจแลวเสร็จใน
ระหวางเดือน มกราคม 2540 ถึง มิถุนายน 2542 ปรากฏวา ประเด็นความผิดที่ผูประกอบการปฏิบัติ
ไมถูกตอง 3 อันดับแรกคือ  ยอดขายยื่นไวขาด  ภาษีซ้ือตองหาม และจดัทํารายงานภาษีไวไมถูกตอง 

 

  หฤทัย  ฮั่นตระกูล (2546)  ศึกษาเรื่อง “ปญหาภาษทีี่เกี่ยวของกับการสงออกสินคาของ
ผูประกอบการทางชายแดนดานจังหวัดเชยีงราย” พบวา ปญหาภาษมีูลคาเพิ่ม ผูประกอบการมี
ปญหาในดานตาง ๆ ดังนี้    ผูประกอบการมีปญหาเกี่ยวกบัฐานภาษี  และความรับผิดในการเสียภาษี
ในระดับปานกลาง โดยเฉพาะเรื่องของฐานภาษใีนการสงออก และอัตราภาษีที่จดัเก็บ (รอยละ 7) 
เปนอัตราที่สูง ทําใหเกดิภาระแกกิจการ ฯลฯ   ปญหาภาษีเงินไดนิติบคุคล ผูประกอบการมีปญหา
ในดานตาง ๆ ดังนี้ โดยภาพรวม ผูประกอบการมีปญหาระดับปานกลางเกี่ยวกับแบบแสดงรายการ
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล ในเรื่องที่ตองกรอกขอมูลมาก มีความซับซอน เขาใจยาก ทําใหเกดิการ
ผิดพลาดไดงาย ฯลฯ  ปญหาภาษีอากรทัว่ ๆ ไป โดยภาพรวม ผูประกอบการมีปญหาระดับมาก 
โดยเฉพาะอยางยิ่งในเรื่องของการเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบบอยมาก อีกทั้งยังมีการประชาสัมพันธ
นอยและชาเกีย่วกับกฎหมายภาษีอากรที่มกีารปรับปรุง เปล่ียนแปลง จึงทําใหบคุลากรของกิจการ
ไมเขาใจในขอกฎหมายและใชปฏิบัติ 
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